

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMAPÓLIS**

Rua Antonio Joaquim Fagundes, 237 - Centro - CEP-13.495-000

email - engenharia@iracemapolis.sp.gov.br -- Fone 3456-9200 - Fax: 3456-9230

**PLANILHA  
ORÇAMENTARIA**

Serviços Reparos USF

Local: Unidade Angelo  
Arlindo Lobo

JANEIRO/2020

29,77%

Item	FONTE - CPOS 177	Descrição	Un	Quantidade	C/ BDI		Total C/ BDI
					Mat.+M.O.	Mat. + M.O.	Mat. + M.O.
<b>01</b>		<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					
01.01	02.08.020	Placa de Identificação de Obra - 3,00 x 2,00 - Padrão da Coordenadoria de Planejamento - Instalada	m <sup>2</sup>	6,00	488,53	633,97	3.803,79
01.02	16.33.102	Limpeza e manutenção do Telhado - (calhas, rufos, condutores e telhas danificadas)	m	97,52	73,71	95,65	9.328,13
		<b>Sub total .....</b>				-	<b>13.131,92</b>
						-	
<b>02</b>		<b>DEMOLIÇÕES, REMOÇÕES E RETIRADAS</b>				-	
02.01	03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	m <sup>2</sup>	27,50	8,10	10,51	289,06
02.02	03.03.040	Demolição manual de revestimento em massa de parede ou teto	m <sup>2</sup>	15,80	4,05	5,26	83,04
02.03	04.10.020	Retirada de fechadura ou fecho de embutir	uni	18,00	8,22	10,67	192,01
02.04	04.08.020	Retirada de folha de esquadria em madeira	un	3,00	14,97	19,43	58,28
02.05	04.09.020	Retirada de esquadria metálica em geral	m <sup>2</sup>	2,16	20,95	27,19	58,72
02.06	04.14.020	Retirada de vidro ou espelho com raspagem da massa ou retirada de baguete	m <sup>2</sup>	7,30	9,85	12,78	93,31
02.07	04.20.020	Remoção de janela de ventilação, iluminação ou ventilação e iluminação padrão	un	1,00	23,35	30,30	30,30
02.08	04.11.080	Retirada de registro ou válvula embutidos	un	1,00	37,75	48,99	48,99
02.09	04.11.140	Retirada de sifão ou metais sanitários diversos	un	26,00	7,87	10,21	265,54
02.10	04.11.120	Retirada de torneira ou chuveiro	un	15,00	5,12	6,64	99,66
02.11	04.11.020	Retirada de aparelho sanitário incluindo acessórios	un	1,00	29,53	38,32	38,32
02.12	04.19.120	Remoção de interruptores, tomadas, botão de campainha ou cigarra	un	88,00	13,27	17,22	1.515,40
02.13	04.20.040	Remoção de lâmpada	un	65,00	2,70	3,50	227,75
02.14	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m <sup>3</sup>	3,99	87,92	114,09	454,89
		<b>Sub total .....</b>				-	<b>3.455,27</b>
						-	
<b>03</b>		<b>ESQUADRIAS</b>				-	
03.01	23.13.001	Porta lisa de madeira, interna "PIM", para acabamento em pintura, padrão dimensional médio/pesado, com ferragens, completo - 80 x 210 cm	un	1,00	467,30	606,42	606,42
03.02	23.09.420	Porta lisa com batente em alumínio, largura 60 cm, altura de 105 a 200 cm	uni	4,00	232,07	301,16	1.204,63
03.03	26.02.040	Vidro temperado incolor de 8 mm	m <sup>2</sup>	4,50	168,97	219,27	986,73
03.04	26.01.020	Vidro liso transparente de 3 mm	m <sup>2</sup>	2,80	80,48	104,44	292,43
03.05	28.01.040	Ferragem completa com maçaneta tipo alavanca para porta interna com 1 folha	cj	18,00	182,38	236,67	4.260,14
		<b>Sub total .....</b>				-	<b>7.350,34</b>
						-	
<b>04</b>		<b>REVESTIMENTOS DE PAREDES</b>				-	
04.01	17.02.020	Chapisco	m <sup>2</sup>	20,00	4,58	5,94	118,87
04.02	17.02.140	Emboço/Reboco desempenado com espuma de poliéster	m <sup>2</sup>	32,00	18,07	23,45	750,38



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMAPÓLIS**

**Rua Antonio Joaquim Fagundes, 237 - Centro - CEP-13.495-000**

email - engenharia@iracemapolis.sp.gov.br -- Fone 3456-9200 - Fax: 3456-9230

**PLANILHA  
ORÇAMENTARIA**

Serviços Reparos USF

Local: Unidade Angelo  
Arlindo Lobo

JANEIRO/2020

29,77%

Item	FONTE - CPOS 177	Descrição	Un	Quantidade	C/ BDI		Total C/ BDI
					Mat.+M.O.	Mat. + M.O.	Mat. + M.O.
04.03	18.11.032	Revestimento em placa cerâmica esmaltada de 15x15 cm, tipo monocolor, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	m <sup>2</sup>	25,00	76,06	98,70	2.467,58
		<b>Sub total .....</b>				-	<b>3.336,83</b>
<b>05</b>		<b>PISOS</b>				-	
05.01	17.01.120	Argamassa de cimento e areia - traço 1:3, com adesivo acrílico	m <sup>3</sup>	2,18	978,53	1.269,84	2.768,25
05.02	18.06.062	Placa cerâmica esmaltada PEI-5 para áreas internas, com textura semi-rugosa, grupo de absorção Blb, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	m <sup>2</sup>	79,00	41,30	53,60	4.234,01
05.03	18.06.063	Rodapé em placa cerâmica esmaltada PEI-5 para áreas internas, com textura semi-rugosa, grupo de absorção Blb, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	m	21,50	10,64	13,81	296,86
05.04	18.06.430	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte, juntas acima de 5 até 10 mm	m <sup>2</sup>	109,00	10,44	13,55	1.476,73
05.05	18.06.302	Placa em cerâmica esmaltada antiderrapante PEI-4 para áreas externas, grupo de absorção Blb, resistência química A, assentado com argamassa colante industrializada	m <sup>2</sup>	30,00	57,69	74,86	2.245,93
		<b>Sub total .....</b>				-	<b>11.021,78</b>
<b>06</b>		<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				-	
06.01	40.04.450	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	cj	75,00	18,02	23,38	1.753,84
06.02	40.04.460	Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa	cj	13,00	22,95	29,78	387,17
06.03	41.02.551	Lâmpada led tubular T8 com base G13, de 1600 até 1943 lm - 18 W	un	65,00	32,68	42,41	2.756,57
06.04	39.02.010	Cabo de cobre de 1,5 mm <sup>2</sup> , isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	m	1.200,00	2,04	2,65	3.176,77
06.05	39.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm <sup>2</sup> , isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	m	2.100,00	2,39	3,10	6.513,16
06.06	39.02.020	Cabo de cobre de 4 mm <sup>2</sup> , isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	m	600,00	3,68	4,78	2.865,32
06.07	39.02.030	Cabo de cobre de 6 mm <sup>2</sup> , isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	m	450,00	5,30	6,88	3.095,01
06.08	37.13.630	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A	un	40,00	87,13	113,07	4.522,74
06.09	37.13.640	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 60 A até 100 A	un	12,00	121,75	157,99	1.895,94
06.10	46.07.020	Tubo galvanizado DN= 3/4", inclusive conexões	m	180,00	62,09	80,57	14.503,35
		<b>Sub total .....</b>				-	<b>41.469,89</b>
<b>07</b>		<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>				-	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMAPÓLIS**

**Rua Antonio Joaquim Fagundes, 237 - Centro - CEP-13.495-000**

email - engenharia@iracemapolis.sp.gov.br -- Fone 3456-9200 - Fax: 3456-9230

**PLANILHA  
ORÇAMENTARIA**

Serviços Reparos USF

Local: Unidade Angelo  
Arlindo Lobo

JANEIRO/2020

29,77%

Item	FONTE - CPOS 177	Descrição	Un	Quantidade	C/ BDI		Total C/ BDI	
					Mat.+M.O.	Mat. + M.O.	Mat. + M.O.	
07.01	44.03.480	Torneira de mesa para lavatório compacta, acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN=1/2'	un	13,00	184,68	239,66	3.115,57	
07.02	44.03.370	Torneira curta com rosca para uso geral, em latão fundido sem acabamento, DN= 1/2'	un	2,00	35,62	46,22	92,45	
07.03	44.20.010	Sifão plástico sanfonado universal de 1'	un	13,00	22,44	29,12	378,57	
07.04	44.20.100	Engate flexível metálico DN= 1/2'	un	13,00	34,41	44,65	580,50	
07.05	44.03.180	Dispenser toalheiro em ABS, para folhas	un	9,00	41,78	54,22	487,96	
07.06	44.03.130	Saboneteira tipo dispenser, para refil de 800 ml	un	9,00	28,47	36,95	332,51	
07.07	44.20.060	Recolocação de aparelhos sanitários, incluindo acessórios	un	1,00	47,34	61,43	61,43	
07.08	44.20.120	Canopla para válvula de descarga	un	1,00	88,73	115,14	115,14	
		<b>Sub total .....</b>				-	<b>5.164,13</b>	
<b>08</b>		<b>GESSO</b>				-		
08.01	22.20.050	Moldura de gesso simples, largura até 6,0 cm	m	22,00	12,21	15,84	348,59	
		<b>Sub total .....</b>				-	<b>348,59</b>	
<b>09</b>		<b>PINTURA</b>				-		
09.01	33.10.010	Tinta látex antimoho em massa, inclusive preparo	m <sup>2</sup>	325,13	17,48	22,68	7.375,18	
09.02	33.10.030	Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo	m <sup>2</sup>	864,44	19,88	25,80	22.301,06	
09.03	33.11.050	Esmalte em superfície metálica, inclusive preparo	m <sup>2</sup>	106,68	28,90	37,50	4.000,88	
09.04	33.12.011	Esmalte em superfície de madeira, inclusive preparo	m <sup>2</sup>	102,90	29,16	37,84	3.893,83	
		<b>Sub total .....</b>				-	<b>37.570,95</b>	
<b>10</b>		<b>SERVIÇOS FINAIS</b>				-		
10.01	55.01.020	Limpeza final da obra	m <sup>2</sup>	325,13	9,45	12,26	3.987,16	
		<b>Sub total .....</b>					<b>3.987,16</b>	
<b>Total Geral.....</b>								<b>126.836,85</b>